
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 18-06-2019 n. 85

OGGETTO: APPOSIZIONE   PRESSO LA CAPPELLINA DI PALAZZO PASSARI DELLA  TELA
DONATA DAL PIO SODALIZIO DEI PICENI  AL COMUNE DI MONTEGIORGIO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto
del mese di giugno alle ore 13:04, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

L'Assessore alla Cultura, dr.ssa Michela Vita, presenta la seguente relazione-proposta:

Premesso  che :

- con   nota 25.09.2018 il dott. Anselmo Donnari Generale di Cavalleria e socio della Fondazione Pio
Sodalizio dei Piceni, la più antica istituzione marchigiana operante a scopo benefico a Roma, manifestò la
volontà dell’associazione di realizzare e donare al Comune di Montegiorgio un quadro raffigurante
l’immagine della Carità avvalendosi di un valido artista;

- il dipinto, previa comunicazione alla  Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio di Ancona,
sarebbe stato collocato nel riquadro vuoto sopra l’altare della cappellina di Palazzo Passari, il cui dipinto
originale le cui tracce si sono perse nel tempo;

- con nota prot. 13246 del 01.10.2018 il Sindaco ha comunicato la volontà dell’Amministrazione comunale di
accogliere positivamente la proposta;

- con nota prot 3167 del 06.03.2019 il Comune di Montegiorgio ha inviato alla Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio della Marche tutta la documentazione dell’opera dipinta dalla pittrice e decoratrice
Maria Carlotta Cajmi di Roma e della sua collocazione nella cappellina di Palazzo Passari;

L'immagine de “La Carità” che sarà posta sopra l'altare della cappellina privata dello storico Palazzo Passari
(XVIII sec.) - ove, in origine, si trovava un'immagine sacra, nel tempo smarrita – è tratta da un affresco sito
nella Chiesa di San Francesco presso la residenza di campagna dei Marchesi Passari a Fontebella, affresco
che  presenta le personificazioni allegoriche delle tre Virtù Teologali (Fede, Speranza, Carità).
“La Carità” è raffigurata con le sembianze di Madonna, che tiene con la sua mano destra un'anfora da cui
divampa una fiamma ardente che “ per la vivacità sua c'insegna che la carità non mai rimane di operare,
secondo il solito suo, amando” (C.Ripa, Iconologia).

La cerimonia per l'apposizione del dipinto si terrà GIOVEDÌ 20 GIUGNO 2019 alle ore 18,00 presso Palazzo
Passari con il seguente programma:

Ore 18,10 - Saluto di benvenuto da parte dell'Assessore alla Cultura, Michela Vita
Ore 18,15 - Scoprimento del dipinto "LA CARITÀ" da parte del Segretario Generale del Pio Sodalizio dei
Piceni
e del Sindaco di Montegiorgio
Ore 18,20 - Allocuzioni: Anselmo Donnari, promotore della donazione - Dott. Alfredo Lorenzoni, Seg. Gen.
del
Pio Sodalizio dei Piceni
Michele Ortenzi, Sindaco di Montegiorgio
Ore 18,45 - Benedizione del dipinto "LA CARITÀ" e sua apposizione nella pre-esistente nicchia sopra
all'altare
Ore 18,50 - Visita guidata nelle sale più rappresentative di Palazzo Passari, a cura dell'Archeoclub, sezione
Montegiorgio
Ore 19,30 - Buffet

Tenuto conto dell’art.6 del Regolamento comunale REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E PER
L'EFFETTUAZIONE DELLE  SPESE DI RAPPRESENTANZA approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. n. 44 del 28/11/2014 il quale elenca tra le spese  di rappresentanza ammissibili e con spesa a
carico dell'Amministrazione quelle relative alle iniziative elencate ed in particolare : ….omissis…  d)
organizzazione  di  cerimonie,  ricorrenze,  inaugurazioni  e  commemorazioni  o  altre  iniziative
connesse con  l'attività  istituzionale  dell'Ente  e  con  i  suoi  specifici  interessi:  allestimenti,
addobbi  floreali, prestazioni  artistiche,  stampa  di  manifesti  e  volantini,  pubblicità  di  tipo
radiofonico,  televisivo  o a mezzo stampa, rinfreschi,  servizi fotografici, acquisto  di targhe
commemorative,  pubblicazioni,  piccoli doni, ecc.; …omissis…
.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Ritenuto dover provvedere in merito;

RICHIAMATI :

- deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale è
stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

Visto il provvedimento sindacale n.9/2018 con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi
Comunali attribuendo agli stessi le funzioni gestionali previste dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 31.12.2018 con il quale è stato individuato il Responsabile
dell’Area Affari Generali nella persona della dr.ssa Adele Ciccangeli;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 20.05.2019 con il quale, facendo seguito a quanto disposto dall’art.13 ss
del CCNL 2018 ha stabilito che gli incarichi ai Responsabili dei Servizi avranno scadenza il 30.06.2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, dell'azione amministrativa e contabile, rilasciati
sulla presente proposta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 e 147bis  del d.lgs. n.267/2000, dal
responsabile del settore affari generali e dal Responsabile dei Servizi Finanziari di questo Comune, ognuno
per quanto di rispettiva competenza;

Tutto quanto sopra premesso e confermato si propone alla Giunta Comunale di:

1. Organizzare la cerimonia per l’apposizione del dipinto “La Carità” donato dal Pio Sodalizio dei Piceni per
iniziativa del concittadino Dott. Anselmo Donnari, Generale di Cavalleria al Comune di Montegiorgio, nella
cappellina di Palazzo Passari per il giorno GIOVEDÌ 20 GIUGNO 2019 con inizio alle ore 18,00;

2. Preventivare le seguenti spese necessarie per la corretta collocazione del dipinto e per l’organizzazione
della cerimonia:
- lavori di fornitura e posa in opera del faretto a led e relativi accessori per l’illuminazione      €  427,00
iva incl.
- buffet per la cerimonia dell’apposizione del dipinto del 20.06.2019      €  200,00 iva incl.
- stampa inviti, manifesti e locandine      €  200,00 iva incl.

     ______________
Totale iva inclusa   € 827,00 iva

inclusa

3. dare atto che la spesa relativa ai lavori di fornitura e posa in opera dell’illuminazione può essere imputata
al cap. 330/C  mentre la spesa di € 400,00 relativa alle spese di organizzazione della cerimonia può essere
imputata al cap. 1036/C  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

4. incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali e il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio,
per quanto di rispettiva competenza, all’adozione di tutti gli atti relativi e conseguenti all’adozione del
presente atto incluso l’impegno di spesa per tutto quanto necessario alla buona riuscita dell’iniziativa;

5. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267 considerato che l’evento è previsto per il giorno 20.06. p.v.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di organizzare la cerimonia per l’apposizione del dipinto “La Carità” donato dal Pio Sodalizio dei Piceni
per iniziativa del concittadino Dott. Anselmo Donnari, Generale di Cavalleria al Comune di Montegiorgio,
nella cappellina di Palazzo Passari per il giorno GIOVEDÌ 20 GIUGNO 2019 con inizio alle ore 18,00.

3) Di preventivare le seguenti spese necessarie per la corretta collocazione del dipinto e per l’organizzazione
della cerimonia:
- lavori di fornitura e posa in opera del faretto a led e relativi accessori per l’illuminazione      €  427,00
iva incl.
- buffet per la cerimonia dell’apposizione del dipinto del 20.06.2019      €  200,00 iva incl.
- stampa inviti, manifesti e locandine      €  200,00 iva incl.

     ______________
Totale iva inclusa   € 827,00 iva

inclusa

4) Di dare atto che la spesa relativa ai lavori di fornitura e posa in opera dell’illuminazione può essere
imputata al cap. 330/C  mentre la spesa di € 400,00 relativa alle spese di organizzazione della cerimonia può
essere imputata al cap. 1036/C  del bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019.

5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali e il Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio, per quanto di rispettiva competenza, all’adozione di tutti gli atti relativi e conseguenti all’adozione
del presente atto incluso l’impegno di spesa per tutto quanto necessario alla buona riuscita dell’iniziativa.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000, considerato che l’evento è previsto per il giorno 20.06. p.v.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 18-06-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 02-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 18-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 02-08-2019 al 17-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

